

Svar på motion om kostnadsfritt TBE-vaccin för barn och ungdomar upp till 19 år

Till Region Örebro län har kommit en motion från Jessica Carlqvist med flera (alla V) med ett förslag om att erbjuda kostnadsfritt TBE-vaccin till alla barn och ungdomar upp till 19 års ålder i Örebro län. Hälso- och sjukvårdsnämnden vill med anledning av motionen lämna följande svar:

Det blir allt vanligare i Sverige med fästingburen hjärninflammation (tickborne encephalitis, TBE). Symtomen hos den som drabbas kan variera från mild febersjukdom till mycket allvarlig hjärninflammation med risk för resttillstånd som koncentrationssvårigheter, trötthet eller förlamning med påverkan på livskvalitet och arbetsförmåga. Dödsfall förekommer, men är sällsynt. Barn i förskoleåldern får i regel mildare symtom än vuxna, men kan också bli svårt sjuka med kvarstående besvär.

Sedan sjukdomen blev anmälningspliktig 2004 har trenden varit att TBE förekommer i ett större geografiskt område och att fler fall har rapporterats. Till en början rapporterades mellan 200 och 300 fall i landet per år, men de senaste åren har antalet ökat. Förra året anmäldes nästan 600 fall av TBE i Sverige.

Trenden har även varit ökande i Örebro län som nu är ett av de län med högst antal rapporterade fall per invånare. Under början av 2010-talet rapporterades bara enstaka fall i länet, men under 2020-talet har mellan 19 och 29 fall rapporterats per år. Det finns fall rapporterat från alla kommuner och hela Örebro län bedöms vara riskområde för TBE.

Det finns ingen särskild behandling mot TBE, men det finns ett vaccin med god skyddseffekt. Det rekommenderas sedan 2016 till alla personer som vistas i skog och mark i Örebro län. Vaccination sker med tre doser för grundvaccination under första året, därefter ges påfyllnadsdos efter tre år och sedan vart femte år.

Kostnadsfri vaccination av barn och ungdomar i Sverige har hittills införts i fem regioner. I Region Örebro län är vaccin mot TBE subventionerat och avgiften för barn är 250 kronor per dos.

Mot bakgrund av det ökade antalet fall, och den kostnad som vaccineringen innebär för barnens familjer har regionfullmäktige i verksamhetsplanen för nästa år beslutat att TBE-vaccin blir kostnadsfritt för barn och ungdomar upp till 19 år från och med 2025. I verksamhetsplanen avsätts 14 miljoner för att finansiera avgiftsfrihet och ikapp-vaccinering.

Avgiftsfriheten kommer dock att gälla från tre års ålder. Förklaringen till det är dels att vaccinet inte är godkänt för barn under ett års ålder, dels att den medicinska indikationen av fördelarna med vaccinering inte är lika tydlig för barn som är under tre år. De yngre barnen får i regel mildare symtom, och bland de allra yngsta finns inte heller konstaterade fall av resttillstånd efter sjukdomen.

Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen ska anses vara besvarad.

För Region Örebro län